COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Requerimento nº         de 2024

(Do Sr. Deputado Leonardo Monteiro – PT/MG)

Requer  a  realização  audiência  pública
para  tratar  sobre  a  Política  Nacional  da
Educação do Campo.

Senhor Presidente:

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimental ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja realizada Audiência Pública para sobre a

Política Nacional da Educação do Campo.

Representações para composição da mesa:

 Deputado  Federal  Leonardo  Monteiro  (PT/MG),  presidente  da  Frente

Parlamentar Mista pela Educação do Campo;

 Deputado  Federal  Padre  João  (PT/MG),  vice-presidente  da  Frente

Parlamentar Mista pela Educação do Campo;

 Professora  Zara  Figueiredo,  Secretária  de  Educação  Continuada,

Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão do Ministério

da Educação;

 Representante do Fórum Nacional de Educação do Campo-FONEC;

 Representante do PRONERA;

 Representante do Fórum Nacional de Educação;

 Representante  do  Conselho  Nacional  dos  Secretários  Estaduais  de

Educação;

 Representante da CONTAG;

 Representante da Rede de Educação do Semiárido Brasileiro (RESAB);

 Representante  da  União  Nacional  das  Escolas  Família  Agrícola

(UNEFAB);

*C
D2

49
82

30
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249823005700

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

4
20

:0
7:

11
.6

80
 -

CL
P

 Representante do MST;

JUSTIFICAÇÃO

           Evidencia-se que a Educação do Campo é um tema fundamental que

requer uma articulação permanente entre os membros do nosso Parlamento,

com o objetivo de discutir e propor uma política que efetivamente atenda às

necessidades  educacionais  do  campo  e  seja  um  instrumento  para  o

desenvolvimento  sustentável  do  Brasil.  Nesse  sentido,  é  necessário

promovermos no âmbito do Congresso Nacional, espaços para que se debata

sobre  o  tema,  para  fazer  avançar  a  política  de  Educação  do  Campo,

respeitando a diversidade cultural e as diferentes experiências da educação em

desenvolvimento,  nas cinco regiões do país.  Neste sentido, na condição de

Presidente da Frente Parlamentar Mista pela Educação do Campo proponho a

presente audiência e peço apoio aos nobres pares.

.

Sala da Comissão, em   março de 2024.

LEONARDO MONTEIRO
DEPUTADO FEDERAL PT/MG

*C
D2

49
82

30
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249823005700

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

4
20

:0
7:

11
.6

80
 -

CL
P